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ÚVOD

Důvodem vypracování této bakalářské práce s názvem „Představivost

prostorových útvarů v mateřské škole“ byla především zvědavost. Zajímalo mě, jakou

představu mají děti o prostorových útvarech v mateřské škole.

Celá práce je koncipována jako výzkum úrovně poznávání a pojmenování

prostorových útvarů. Formou úkolů budu zjišťovat, zda je cíl experimentu splněný,

či nikoliv. Úkoly jsou koncipovány od nejlehčího po nejtěžší úkol.

Práce je rozdělena do tří částí - teoretické, metodologické a experimentální.

V teoretické části se nejprve zaměřuji na vnímání a jeho vývoj u dětí. Také se zde

věnuji vnímání prostoru obecně a samotnému vývoji prostorového vnímání u dětí

a v závěru této části se zmiňuji o prostorových útvarech a jejich vlastnostech.

Metodologická část pak zahrnuje cíle a podmínky experimentu, metody práce,

či samotná kritéria hodnocení. Experimentální část práce se věnuje výzkumu a jeho

vyhodnocení.

Všechny úkoly byly realizovány v Mateřské škole ve Třemošné, a zúčastnilo

se jich celkem osm dětí.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 VNÍMÁNÍ

„Vnímání je poznávání předmětů nebo jejich pohybů na základě přímého styku,

k němuž dochází v daném okamžiku“ (Piaget, 1999, s. 58)

Vágnerová (2012) zařazuje vnímání, pozornost, paměť, jazyk, řešení problémů,

uvažování a chápání pojmů pod tzv. kognitivní vývoj. „Kognitivní vývoj je chápán jako

rozvoj způsobu přijímání, zpracování, uchovávání a využívání informací ve prospěch

řešení různých problémů stoupající obtížnosti“ (Vágnerová, 2012, s. 45)

Na základě působení smyslových podnětů zahrnující řadu dílčích

nebo celostních procesů, probíhá proces poznávání – vnímání. To je také i procesem

příjmu a zpracování informací. Pomocí senzorických dat si jedinec vytvoří vjemy

(neboli mentální obsahy), kde se navzájem prolínají vrození činitelé a učení. (Holeček,

Miňhová, Prunner, 2003) „Vjem je odrazem souhrnu vlastností těch předmětů a jevů,

které momentálně působí na naše analyzátory.“ (Holeček, Miňhová, Prunner, 2003,

s. 49)

Podle Piageta a Inhelderové (2014) je vnímání zvláštním případem

senzomotorických činností. Jeho zásadním charakterem je to, že patří k zobrazujícímu

aspektu poznávání skutečnosti.

1.1.1 VNÍMÁNÍ DÍTĚTE

Mertin a Gillernová (2010) uvádí, že vnímání neboli percepce je u dítěte

globálním jevem, jelikož ono samotné vnímá celek jako souhrn jednotlivých částí,

ve kterých není zatím schopno rozlišovat základní vztahy.

Dítě se nechá snadno upoutat výrazným detailem, zejména pokud má daný

detail nějaký vztah k jeho aktuálnímu zájmu či potřebě. Rozvíjející se zraková

a sluchová diferenciace je nezbytná pro pozdější proces analýzy a syntézy při čtení

a psaní. Autoři také uvádějí, že dítě také nepřesně vnímá časové úseky – pokud tráví

čas nezajímavým způsobem, tak jej přeceňuje, což platí i naopak. V případě ale,

že se čas vztahuje ke konkrétní činnosti (např. návštěva babičky, příchod

sourozence), je dítě schopno čas posoudit: „Ještě se třikrát vyspím a pojedu

k babičce.“ (Mertin a Gillernová, 2010).
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1.1.2 PŘEDSTAVY DÍTĚTE

Jak uvádí Holeček, Miňhová, Prunner (2003), „Představa je názorný obraz

předmětů a jevů v našem vědomí, které v daném okamžiku nevnímáme a které jsme

a) kdysi vnímali (pamětní, vzpomínkové představy) b) nikdy nevnímali (fantazijní

představy). (Holeček, Miňhová, Prunner, 2003, s. 58) Uvádějí také, že představy

společně s počitky a vjemy tvoří úroveň smyslového poznávání reality.

Špaňhelová (2006) tvrdí, že představivost je u dítěte velice propojena s fantazií.

Dítě je schopno si díky tomu vytvářet představy o věcech, o jevech apod. Navíc

je důležité s dítětem o jeho představách mluvit, protože každé dítě je má jiné. Je

důležité dítěti podat pravdivé informace založené na reálném základě, aby se jeho

představivost vyvíjela správným směrem. V tomto pomáhá malování, čtení knížky

či hraní divadla, kdy dochází ke vzájemné interakci dítěte a rodiče. Dítěti se tak rozvíjí

představivost a dospělý tak více poznává dětský svět a rozumí mu.

V předškolním věku dítěte jsou představy barvité a bohaté. „Mezery mezi

vnímanými jevy či jednotlivými detaily jsou často doplňovány tzv. dětskou konfabulací.

Jsou to smyšlenky, o kterých jsou děti přesvědčeny, že jsou pravdivé. Je proto nevhodné

trestat je za lži v době, kdy je pro ně velmi nesnadné odlišit realitu od konfabulace.

Dospělý sehrává roli jakéhosi korektoru či průvodce směrem k pochopení a přijetí

reálného světa a jeho odlišení od světa fantazie“ (Mertin a Gillernová, 2010, s. 15).

Představivost je pro předškolní věk typická. Zejména je to fantazijní zpracování

informací a uvažování podle intuice, ve které dítě neřeší logiku. Své představy dítě

orientuje na vlastní poznávání okolí i na své aktuálním potřeby (Vágnerová, 2012)

Dle Mertina a Gillernové (2010) jsou představy pro předškoláka nutné, jelikož

se v nich věnuje „činnosti v představách. “ Přizpůsobuje si tak někdy pro něj obtížně

přijatelnou nebo pochopitelnou realitu.

1.2 VÝVOJ VNÍMÁNÍ U PŘEDŠKOLNÍHO DÍTĚTE (VĚK OD 3 DO 6-7 LET)

Piaget (1966) vytvořil teorii kognitivního vývoje dětského věku. Představil

tak základ, který je v současné době rozvíjen a různým způsobem upravován.

Do kognitivního vývoje dítěte zahrnul celkem čtyři fáze. V první fázi – fázi

senzomotorické inteligence (narození až 2 roky) dochází k tomu, že poznávání

malého dítěte závisí na smyslovém vnímání a jedná se tak o období primárního
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rozvoje poznávacích procesů. V předoperační fázi (od 2 do 7 let) je charakteristickým

rysem rozvoj poznávání. Piaget (1966) dále uvádí, že předoperační fáze zahrnuje dvě

části – fázi symbolického a předpojmového myšlení (od 2 do 4 let) a fázi názorného,

intuitivního myšlení (od 4 do 7 let). V první zmíněné fázi si již dítě dovede představit

objekt nebo činnost, a to, co by s nimi dělalo, aniž by si to muselo předem vyzkoušet.

Procesy poznávání probíhají v mysli na základě představ či slovních označení. Dítě

také již ví, že za určitým obrázkem či symbolem si může představit objekt

nebo činnost. Po fázi symbolického a předpojmového myšlení následuje druhá část

předoperační fáze a to fáze názorného, intuitivního myšlení. Zde dítě ve způsobu

uvažování ještě nerespektuje pravidla logiky, je nepřesné a málo flexibilní. Předškolní

děti si již uvědomují trvalou existenci objektů ve vnějším světě, ale neuvědomují si,

že trvalé jsou také jejich vlastnosti. Po fázi názorného a intuitivního myšlení dále

Piaget (1966) popisuje následující dvě fáze – fázi konkrétních logických operací

(od 7 do 11 let) a fázi formálních logických operací (od 11 do 12 let). Ty se již netýkají

předškolního věku dítěte. Dochází v nich k zásadní proměně dětského uvažování,

protože děti začínají respektovat zákony logiky, později pak dovedou uvažovat

abstraktně a uvažovat o tom co by mohlo či nemohlo být.

Postupem doby byly tyto fáze kritizovány pro nedostatek Piagetova pojetí.

Zejména se kritici zabývali tím, že nevysvětlil způsob, jakým děti dokáží zpracovat

informace v různých fázích vývoje, a co z nich následně vyvozují. V novější teorii

kognitivního vývoje je vycházeno z toho, co Piaget uváděl, ale je zde zakomponován

i názor kognitivní psychologie ze 70. a 80. let. Ve své podstatě vycházejí z myšlenky,

že zaregistrované informace se dostávají do krátkodobé paměti, kde mohou být dále

zpracovány a dítě je může využít k aktuální situaci nebo je může zařadit do systému

dříve získaných znalostí a zkušeností. (Vágnerová, 2012)


[…]


skříň-kvádr, krabice-nevěděla (kvádr, s dopomocí přiřadila)

Míša: 1. válec, kostka, nevěděla (kvádr), koule; 2. váleček, dárek, skříň, nevěděla

(pomeranč), nevěděla (plechovka), mléko (ani po mém dotazu, v čem mléko je,

nevěděla), míč, kostka; 3. váleček-válec, dárek-krychle, pomeranč-koule, skříň-kvádr,

plechovka-válec, krabice-kvádr, kostka-krychle, míč-koule

Marek: 1. válec, krychle, kvádr, koule; 2. skříň, míč, dárek, kostka, kolečko

(pomeranč), plechovka, mléko (nevěděl), válec (váleček); 3. skříň-kvádr, kostka-

krychle, míč-koule, krabice-kvádr, váleček-nevěděl (dlouho váhal, s dopomocí

přiřadil), plechovka-válec, pomeranč-koule, dárek-krychle

Kuba: 1. válec, kostka, obdélník, kruh; 2. míč, dárek, plechovka, pomeranč, kostka,

skříňka, nevěděl (váleček), krabice (nejprve řekl mléko, tak jsem se ho zeptala, v čem

mléko je, odpověděl v krabici); 3. míč-koule, skříň-kvádr, plechovka-válec, kostka-

krychle, pomeranč-koule, váleček-nevěděl (chtěl připojit ke kvádru, s dopomocí

přiřadil nakonec správně), dárek-krychle, krabice-kvádr

PŘÍLOHA 5

IX

Anetka: 1. válec, kostka, nevěděla (kvádr), kolo; 2. kostka, nevěděla (po dotazu, v čem

je mléko, odpověděla v kravičce), plechovka, nevěděla (pomeranč), míč, skříňka,

váleček, dárek; 3. skříň-kvádr, kostka-krychle, váleček-válec, míč-koule, pomeranč-

nevěděla (váhala, bylo vidět, že neví), dárek-krychle, krabice-kvádr, plechovka-válec

Zuzanka: 1. válec, kostka, kvádr, kruh; 2. váleček, dárek, skříň, míč, kostka, krabice

(nejprve řekla mléko, po dotazu v čem je mléko, řekla krabice), plechovka, nevěděla

(pomeranč); 3. míč-koule, skříň-kvádr, plechovka-válec, dárek-kostka, krabice-kvádr,

kostka-krychle, váleček-válec, pomeranč-koule

6. úkol

Kuba: 1. zareagoval ihned, označil 2x kola u auta jako kouli, více neurčil; 2. zareagoval

ihned, mírná dopomoc („hledej na stole“); 3. zareagoval ihned, označil kabinu u auta

jako kvádr, mírná dopomoc („hledej na poličce“), více neurčil; 4. zareagoval ihned,

označil fialový jehlan místo kužele, ale další už určil správně; 5. zareagoval ihned

Martínek: 1. zareagoval ihned, označil lampu jako kouli, více neurčil; 2. nezareagoval

ihned (váhal při krychli, ale když jsem řekla kostka, reagoval správně), mírná

dopomoc („hledej na stole“), více neurčil; 3. zareagoval ihned, více neurčil;

4. zareagoval ihned, více neurčil; 5. zareagoval ihned, ukazoval na lampu, kterou

původně označil jako koule, více neurčil

Majda: 1. zareagovala ihned, více neurčila; 2. zareagovala ihned, mírná dopomoc

(„hledej na stole“); 3. nezareagovala ihned (chvíli váhala, poté ukázala správně),

mírná dopomoc („hledej na stole,“ „hledej na poličce“), více neurčila; 4. nezareagovala

ihned (chvíli váhala, poté ale ukázala na fialový kužel na poličce), více neurčila;

5. zareagovala ihned, více neurčila

Míša: 1. zareagovala ihned, více neurčila; 2. nezareagovala ihned (ukázala na kvádry

na posteli, po dopomoci již určila správně), více neurčila; 3. zareagovala ihned, více

neurčila; 4. zareagovala správně, více neurčila; 5. zareagovala správně, více neurčila

Marek: 1. zareagoval ihned, ukázal na kruhy na obrázku, mírná dopomoc („podívej

se na stavebnici“); 2. nezareagoval ihned (ukázal na fialový kvádr ve stavebnici),

po dopomoci „kostka,“ určil již sám; 3. zareagoval ihned, více neurčil; 4. zareagoval

ihned, ukázal na fialový jehlan, ale zbytek určil správně; 5. zareagoval ihned, dopomoc

„podívej se na stavebnici,“ více neurčil
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Kuba: 1. zareagoval ihned, více neurčil; 2. nezareagoval ihned, ukázal na žlutý kvádr

na posteli, po dopomoci „podívej se na stavebnici“ již určil správně; 3. zareagoval

ihned, dopomoc „hledej na poličce pod oknem,“ více neurčil; 4. zareagoval ihned,

ukázal na fialový jehlan, více neurčil; 5. zareagoval ihned, více neurčil

Anetka: 1. zareagovala ihned, označila kruhy na obraze jako koule, více neurčila;

2. nereagovala ihned (nevěděla), ukázala na modrý kvádr na posteli, s dopomocí

„podívej se na stavebnici,“ správně určila, více neurčila; 3. zareagovala ihned, více

neurčila; 4. nezareagovala ihned (nevěděla), dopomoc „podívej se na stavebnici“

(nevěděla), ukázala na červený válec, bylo vidět, že netušila, jak vypadá kužel

(po ukázání dřevěného kužele již ukázala správně), více neurčila; 5. zareagovala

ihned, více neurčila

Zuzanka: 1. zareagovala ihned, označila kruhy na obraze jako koule, dopomoc

„podívej se na stavebnici,“; 2. zareagovala ihned; 3. zareagovala ihned, více neurčila;

4. zareagovala ihned, označila fialový jehlan, růžovou krytku od lampy a květník

pod květinou na stole; 5. zareagovala ihned, více neurčila