Posudek bakalářské práce

Představivost prostorových útvarů v mateřské škole

Zuzana Hořanová

Učitelství pro MŠ

Rozvoj prostorové představivosti a získávání prvních poznatků o tělesech v předškolním věku vytváří podmínky nejen pro další rozvoj znalostí a dovedností po zahájení školní docházky, ale především umožňuje dítěti lépe se orientovat v okolním světě. Autorka dokázala dobře propojit výsledky experimentu provedeného v době pedagogické praxe s poznatky získanými v průběhu vysokoškolského studia a se zpracováním problematiky v odborné literatuře. Vyváženým využitím všech těchto zdrojů vznikla práce, která může být přínosem pro každodenní práci s dětmi předškolního věku i zdrojem informací pro předškolní pedagogiku jako vědní disciplínu.

Bakalářská práce je vyváženě rozdělena na tři části – teoretickou, metodologickou a experimentální. V teoretické části se autorka nejprve zabývá vnímáním a představami předškolního dítěte obecně. Vychází z Piagetova pojetí, ale uvádí i názory kritiků tohoto pojetí. S ohledem na zaměření práce navazují kapitoly o vnímání prostoru a jeho vývoji od narození až do dospělosti. Oceňuji snahu autorky zařadit do práce i matematicky zaměřenou kapitolu, ve které se pokouší definovat tělesa, která jsou dále užívána v experimentu, a popsat jejich vlastnosti. Použití literatury spíše popularizačního charakteru však přineslo některé nepřesnosti (viz připomínky ke s. 17 uvedené níže).

Teoretická část je přehledná a logicky komponovaná, autorka dokáže vystihovat hlavní myšlenky různých autorů.

Metodologická část je uvedena jasným vymezením dvou hlavních cílů experimentu a formulováním dílčích cílů pro jednotlivé aktivity prováděné v experimentu. K dosažení cílů autorka navrhla šest aktivit, které děti prováděly individuálně. Z činnosti dětí byl pořízen videozáznam, což umožnilo podrobnou analýzu průběhu činnosti. Oceňuji detailní promyšlení podmínek a scénáře experimentálních činností, formu hodnocení i způsob záznamu výsledků. Předem je promyšlen způsob rozhovoru s dětmi při zadávání úkolů i v případě chyb při jejich provádění. Rozhovor vždy vyznívá pozitivně. Z celého experimentu je cítit pěkný přístup k dětem, ať se jedná o vhodnou motivaci, přiměřenou dopomoc, či pozitivní hodnocení výsledku činnosti. I když není dítě úspěšné, je úkol dořešen společně s učitelkou a vše se odehrává v klidné povzbuzující atmosféře.

Vlastní experiment proběhl se skupinou 8 dětí předškolního věku (4 chlapci a 4 dívky, 4 děti ve věku 3-5 let a 4 děti ve věku 5-6 let) v mateřské škole, ve které autorka vykonávala souvislou pedagogickou praxi. Ve spolupráci s učitelkami zpracovala autorka stručnou charakteristiku jednotlivých dětí. Průběh experimentu je podrobně slovně popsán, jeho výsledky jsou pro každý úkol přehledně zachyceny v tabulkách. Autorka uvádí řešení u každého dítěte a zaměřuje se na chyby, které se vyskytly u jednotlivců i v celé skupině. Uvádí úspěšnost či neúspěšnost splnění úkolu podle předem stanovených kritérií. Pracuje s relativní úspěšností a u každého úkolu přesně popisuje, jak ji určila. Průběžně eviduje, jak děti tělesa pojmenovávaly. Z porovnání tabulek lze poznat, zda šlo o nahodilé užití správného názvu, nebo o jeho znalost. V úlohách je vidět vývoj dětí v oblasti pojmenování těles. Zároveň je patrný rozdíl v tom, kdy má dítě za úkol pojmenovat těleso samo a kdy těleso nazve experimentátor a dítě s tělesem dále pracuje podle pokynů (např. úkol 4). Správné řešení